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Úvod

Instead of trying to change human nature, go with the grain of it.1

Citát v záhlaví pochází z článku, jenž ve svém názvu nese provokativní otázku –

„může sobectví zachránit životní prostředí?“ Ačkoli sama otázka zní na první pohled

nelogicky, neboť lidské sobectví je jedním z důvodů stojících za příčinami současného

stavu životního prostředí i za mnoha konkrétními ekologickými tragédiemi, může na

druhou stranu vybízet k zamyšlení, zda by i prosazování ryze soukromého zájmu

jednotlivce mohlo svým dílem přispět k ochraně životního prostředí.2

Obdobná úvaha je ostatně nosnou myšlenkou této práce, jejíž hlavní ambicí je

hledání možností, kterak by nástroje prosazování individuálních zájmů mohly napomoci

při řešení některých environmentálních problémů. Tyto možnosti budou hledány na půdě

soukromého práva, které je založeno na ochraně osob a jejich práv, především pak práva

vlastnického.3

Ochranu životního prostředí a ochranu soukromého vlastnictví spojuje skutečnost,

že případné poškození jednoho je zároveň i poškozením druhého, nebo alespoň v důsledku

k němu vede. Tedy například nelegální vytěžení lesa patřícího někomu jinému způsobuje

tomuto vlastníkovi bezpochyby škodu, zároveň však dochází k poškození významného

krajinného prvku4 a jedné z důležitých složek životního prostředí. Může nastat ale i opačná

situace, kdy z důvodu znečištění ovzduší průmyslovými exhalacemi dochází k poškození

lesů, vzniká též škoda na soukromém majetku vlastníka poškozeného lesa. Zřejmě není

třeba blíže rozebírat, že zhoršená kvalita životního prostředí se může podepsat na lidském

zdraví, může ovlivnit ale i další aspekty života, jako je soukromí, bezpečí a klid domova.

1 Volně lze přeložit „namísto snahy změnit lidskou povahu je lepší využít toho, jaký člověk je“. Viz

RIDLEY, Matt, LOW, Bobbi. S. Can Selfishness Save the Environment? The Atlantic Monthly [online]

Volume 272, September 1993 s. 76-86 [cit. 30.5.2018]

Dostupné z: https://www.theatlantic.com/past/docs/politics/environ/selfish.ht, str. 86.

2 Z této ideje ostatně vyrůstá učení tržního přístupu k životnímu prostředí, tedy free market

environmentalism, které bude blíže popsáno v kapitole 1.2.

3 Toto zaměření soukromého práva je v nejobecnější rovině deklarováno v § 3 odst. 2 občanského zákoníku,

který mezi zásadami soukromého práva uvádí právo každého na ochranu svého života a zdraví a také

zákonnou ochranu vlastnického práva.

4 Viz § 3 odst. 1 písm. b) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. V souladu s čl. 63

Legislativních pravidel vlády bude pro druhé a další citace právních předpisů používána zkrácená citace

uvedením názvu předpisu.
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Dalším znakem soukromého práva je to, že oproti paternalismu, jehož je do značné míry

veřejnoprávní metoda regulace převládající v právu životního prostředí projevem, počítá

soukromé právo s aktivitou každého dotčeného jednotlivce při hájení jeho vlastních práv.

Lze souhlasit s názorem, že lepší pochopení environmentálních dimenzí existujících

práv a vzájemně prospěšných interakcí mezi životním prostředím a lidskými právy (včetně

osobnostních práv a ochrany vlastnictví) může být přínosnou alternativou k prosazování

nových prostředků cílených na ochranu životního prostředí.5 Proto se tato práce zaměřuje

na právní nástroje, které jsou dlouhodobými pilíři právního řádu a snaží se nalézt cesty, jak

by mohly být uplatněny novým způsobem. Cílem však není nalézt alternativu, která by

mohla nahradit převažující veřejnoprávní nástroje ochrany životního prostředí, nýbrž

identifikovat možnosti, jak veřejné právo doplnit, neboť životní prostředí je hodnotou, na

jejíž ochranu je žádoucí využít všechny dostupné prostředky při zapojení co nejširšího

okruhu lidí. A zároveň též ukázat, že pokud se budou brát o vlastní štěstí6, nemusí to být na

úkor životního prostředí, ale v některých případech dokonce v jeho prospěch.

Předmětem zkoumání proto v rámci této práce budou soukromoprávní instituty

sloužící k ochraně lidské osobnosti, což zahrnuje ochranu života, zdraví, soukromí a nově

též práva žít v příznivém životním prostředí, stejně jako k ochraně vlastnictví, jakým je

sousedské právo chránící před imisemi a jinými zásahy do vlastnictví pozemku. Třetí

okruh analýzy bude zaměřen na problematiku předcházení škodám a nápravu již vzniklých

škod, což v dimenzích soukromého práva zahrnuje škodu na vlastnitelných složkách

životního prostředí i škodu způsobenou environmentálními vlivy jako je znečištění.

Prováděný rozbor bude zaměřen především na českou právní úpravu obsaženou

v občanském zákoníku, její tři klíčové instituty (ochrana osobnosti, sousedské právo

a předcházení a náhrada škod) budou hodnoceny v kontextu vybraných zahraničních

právních úprav. Pro účely komparace byly vybrány právní řády čtyř států sousedících

s Českou republikou, neboť vykazují na jednu stranu blízkost základních konceptů (oproti

například common law), zároveň se ale jedná o právní úpravy s odlišnou historií, což se

odráží i na jejich obsahu. Zejména u problematiky sousedského práva bude hojně

5 LEWIS, B. Environmental Rights or a Right to the Environment? Exploring the Nexus Between Human

Rights and Environmental Protection. Macquarie Journal of International and Comparative Environmental

Law [online], 8(1), s. 36-47 [cit. 27.5.2018] Dostupné z: https://eprints.qut.edu.au/53993/1/03_Lewis.pdf,

str. 47.

6 Ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále též jen „občanský zákoník“ nebo

„nový občanský zákoník“).
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odkazováno na rakouské právo, neboť mezi ním a novou českou právní úpravou existuje

velice úzká vazba. Podobně blízký vztah se dá nalézt i k úpravě slovenské, neboť místní

občanský zákoník se v relevantních pasážích neliší od českého občanského zákoníku7,

který platil na území České republiky až do konce roku 2013.

Struktura práce je dána rozdělením do několika částí, přičemž první bude zahrnovat

úvodní úvahy a teoretická východiska, v čemž ji bude doplňovat druhá část věnovaná

problematice soukromoprávních vztahů ke složkám životního prostředí, zejména z hlediska

práva vlastnického. Části třetí až pátá tvořící jádro práce budou obsahovat analýzu tří

vybraných (a výše zmíněných) soukromoprávních institutů, přičemž součástí každé této

části bude kapitola věnovaná popisu zahraničních právních úprav a jejich komparaci

s řešeními obsaženými v českém právu. Z dosažených zjištění i z provedené komparace se

zahraničím pak budou vycházet úvahy a návrhy de lege ferenda. Pasáže týkající se

problematiky sousedského práva a náhrady škod budou doplněny podrobným rozborem

určitého modelového typu praktických případů, ať již se bude jednat o otázku hluku

působeného provozem na pozemních komunikacích nebo náhradu škody na lesních

porostech způsobené průmyslovými exhalacemi.

Pokud se jedná o metodologii práce, soukromoprávnímu přístupu k ochraně

životního prostředí odpovídá antropocentrický postoj, stavící na člověku a jeho potřebách,

přičemž environmentální skutečnosti nabývají relevanci, a to i právní, pouze pokud se

dotýkají lidských aktivit, ať již jako zdroje, které člověk potřebuje zachovat, či jako

negativní vlivy, jimž je zapotřebí zabránit či je alespoň omezit. Ke studiu pramenů

a zdrojů, ať již vlastních normativních textů, judikatury či literatury obecně civilistického

zaměření nebo zacílené na ochranu životního prostředí bude přistupováno metodami

analýzy, komparace a syntézy.

Analýza jednotlivých zkoumaných problematik bude doplněna podrobnějším

rozborem vybraných typů případů, na nichž bude možné ilustrovat praktické možnosti

i případné překážky reálného uplatnění zkoumaných institutů. Komparace přitom bude

prováděna v rovině historické (rozbor změn, které přinesla rekodifikace českého

občanského práva) i mezinárodní (srovnáním s právními řády Slovenska, Rakouska,

Německa a Polska). V případě rakouské právní úpravy se přitom obě tato hlediska protnou.

Výsledkem zkoumání by mělo být vyhodnocení použitelnosti předmětných

7 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník (dále též jen „starý občanský zákoník“).

[…]


143. rozsudek polského Nejvyššího soudu ze dne 24 dubna 1981 č. IV CR 17/81 OSNC

1981/11/216

144. rozsudek Queen’s Bench Division of the High Court of Justice of England and Wales

Halsey v Esso Petroleum [1961] 1 WLR 683
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Soukromoprávní nástroje ochrany životního prostředí

Abstrakt

Soukromé právo se věnuje především úpravě vztahů mezi jednotlivci a ochraně

jejich individuálních práv, ať již osobnostního nebo majetkového charakteru. Cílem této

disertační práce je proto zjistit, zda a jakými způsoby mohou být takto koncipované

nástroje soukromého práva využity k ochraně životního prostředí. Za tímto účelem byla

provedena analýza příslušných soukromoprávních institutů, přičemž k bližšímu zkoumání

byly vybrány ochrana osobnosti, sousedské právo a prevence a náhrada škod, které jsou

nejdůležitějšími prostředky ochrany práv jednotlivce, ať již v rovině jeho osoby, tak jeho

majetku.

Ochrana osobnosti má v soukromém právu chránit především život, zdraví

a soukromí člověka, je však využitelná k nepřímé ochraně životního prostředí před vlivy,

které tyto hodnoty stejně jako životní prostředí ohrožují, což ostatně dokládá i rozsáhlá

rozhodovací praxe Evropského soudu pro lidská práva. Právo žít v příznivém životním

prostředí je v českém občanském právu novým institutem, který by mohl mít pro účely

environmentální ochrany nemalý potenciál, avšak zatím mu chybí podrobnější úprava

a k dispozici není ani judikatura.

Sousedské právo slouží k ochraně vlastnictví nemovitostí, jejichž vlastníkům je

poskytována ochrana především proti rušivým důsledkům aktivit provozovaných jejich

sousedy. Ty jsou označovány jako imise a mohou jimi být například hluk či znečištění

šířící se ovzduším, přičemž se jim lze bránit pomocí negatorní žaloby. K této problematice

existuje bohatá judikatura, s jejímž využitím byla analyzována především problematika

imisí představovaných hlukem působeným provozem na pozemních komunikacích.

Český občanský zákoník dále upravuje povinnosti související s předcházením

vzniku škody, a to včetně povinnosti činit v určitých případech opatření k jejímu

zabránění, která mohou být nařízena i soudem. S ohledem na význam prevence v ochraně

životního prostředí se jedná o užitečné nástroje, jak zabránit především poškození

vlastnitelných složek životního prostředí. Význam samotných prostředků dosažení náhrady

vzniklé škody pak dokládá zejména množství úspěšných sporů týkajících se škod na

lesních porostech způsobených průmyslovými exhalacemi.

Analyzované nástroje českého soukromého práva byly též srovnávány s právní

úpravou v zemích sousedících s Českou republikou, konkrétně se Slovenskem,

Rakouskem, Německem a Polskem. Jejich právní úpravy vykazují s tou českou značnou

podobnost, neboť používají obdobné nástroje. Především rakouské sousedské právo je

tomu českému v současné době významným vzorem. Součástí práce jsou též návrhy de

lege ferenda, které vycházejí ze zjištěných nedostatků právní úpravy, či se zakládají na

zahraniční inspiraci.

Závěrem práce je, že soukromoprávní nástroje jsou k ochraně životního prostředí

využitelné, takto poskytovaná ochrana je pouze nepřímá a není komplexní. Z tohoto

důvodu tyto nástroje nemohou veřejné právo životního prostředí nahradit, mohou mu ale

být cenným doplňkem.

Klíčová slova: soukromé právo, ochrana životního prostředí, vlastnictví,

ochrana osobnosti, sousedské právo, prevence škod, náhrada škody
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Private law instruments of environmental protection

Abstract

Private law deals primarily with the regulation of relations between individuals and

the protection of their individual rights, whether personal or property. The aim of this

dissertation is therefore to determine whether and how the instruments of private law can

be used to protect the environment. For this purpose, an analysis of the relevant private law

institutes has been carried out, such as the protection of the personality, neighbourhood

law, and the prevention and compensation of damage, which are the most important means

of protecting the rights of an individual.

Protection of personality in private law is primarily designed to protect the life,

health and privacy, but it is useful to indirectly protect the environment from the effects

that these values threaten, as shown by extensive decision-making practice of the European

Court of Human Rights. The right to live in a favourable environment is a new institute in

Czech civil law, which could have a great potential for environmental protection purposes,

but it still lacks a more detailed regulation and there is also no case law.

Neighbourhood law serves to protect the real estate owners against the disruptive

effects of the activities of their neighbours. These are referred to as imissions and may

include, for example, noise or air pollution. There is a lot of case law on this issue, which

was used for analysis the important topic of imissions posed by noise caused by road

traffic.

The Czech Civil Code further governs the obligations concerning the prevention

of damage, including the obligation to take preventive measures in certain cases. These

preventive measures may also be ordered by the courts. With respect to the importance of

prevention as a part of the environmental protection, these measures are useful means to

prevent, in particular, the damage to the owned environmental components. The

importance of compensation of the damage incurred is supported by the number

of successful disputes concerning damage to forest caused by industrial exhalations.

The above-mentioned instruments of Czech private law were also compared with

legal regulations in the countries neighbouring to the Czech Republic, namely Slovakia,

Austria, Germany and Poland. Their legal regulations show considerable similarity with

the Czech one, because they use similar instruments. Especially Austrian neighbourhood

law is an important model for the Czech Republic. The thesis also include de lege ferenda

proposals, which are based on established legal deficiencies or on foreign inspiration.

The conclusion of the thesis is that private law instruments are usable for the

protection of the environment, but the protection is only indirect and not complex. For this

reason, these tools cannot replace public environmental law, but they can be a valuable

addition to it.

Key words: private law, protection of environment, ownership,

Protection of personality, neighbourhood law, prevention of damage,

compensation of damage