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Úvodem

V oponované disertační práci se Mgr. Bc. Jan Vévoda (dále jen „autor“) zabývá jednou

z méně tradičních oblastí předmětu zkoumání v rámci širšího pojetí práva životního prostředí,

a to oblastí soukromoprávních nástrojů ochrany životního prostředí. Méně tradiční v tom

smyslu, že se jedná patrně o první disertační práci (alespoň pokud je mi známo) na Univerzitě

Karlově, která se zabývá vztahy soukromého a veřejného práva v oblasti ochrany životního

prostředí, a to po účinnosti nového občanského zákoníku č.89/2012 Sb. Zároveň však autoři

ani před účinností nového občanského zákoníku v české environmentálně-právní literatuře

příliš nevěnovali pozornost této problematice. Proč je tomu tak, to je otázka. Snad proto, že

právo životního prostředí v rámci systematiky právního řádu i odvětví jeho zkoumání, stejně

jako s přihlédnutím k používané metodě právní regulace, je řazeno tradičně mezi disciplíny

veřejnoprávní. Na tom se shodnou jak například pražská katedra práva životního prostředí, tak

brněnská katedra práva životního prostředí a pozemkového práva, s tím souhlasím i já a zdá

se podle str. 11-12 i Mgr. Bc. Jan Vévoda. Nicméně právě on si zvolil za předmět zkoumání

ve své disertační práci vztahy soukromého a veřejného práva v ochraně životního prostředí,

konkrétně soukromoprávní instituty v občanském zákoníku, klíčové pro danou oblast

(ochrana osobnosti, sousedské právo a předcházení a náprava škod) a podrobil je zkoumání a

komparaci s právními instituty vybraných zemí (Slovensko, Rakousko, Německo a Polsko).

Výběr uvedených zemí hodnotím jako logický a správný, jedná se o státy hraničící s Českou

republikou, mající přes rozdílnou historii často společné právní prvky či alespoň blízké

koncepty úpravy. Výsledky komparace mohou být podnětné pro rozvoj práva životního

prostředí v ČR.

Téma posuzované disertační práce lze považovat bezesporu za právně i věcně zajímavé a

náročné na zpracování. Na autora klade nároky z hlediska znalostí jak práva životního

prostředí, tak především občanského práva. Jedná se zároveň o společensky závažné téma, jak

ostatně autor v úvodních pasážích řádně a přesvědčivě osvětlil. Téma je rovněž velmi
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aktuální, neboť přispívá do aktuálních diskusí a odborných prací, které se postupně v české

literatuře v oblasti práva životního prostředí nesměle, ale přesto na téma soukromoprávní

instituty a nástroje ochrany životního prostředí v poslední době objevují.

Ke struktuře a obsahu disertační práce

Oponovaná disertační práce o délce 200 stran (včetně příloh) je strukturována do pěti kapitol,

plus úvod, závěr a povinné přílohy (dle opatření děkana č.17/2017). Struktura oponované

disertační práce je dle mého názoru přehledná, logicky vystavěná a systematická.

V úvodu autor předkládá svůj výzkumný cíl. Hlavní ambicí je hledání a rozbor možností, zda

a jakými způsoby by mohly nástroje soukromého práva, sloužící k prosazování a ochraně

individuálních zájmů, napomoci při řešení environmentálních problémů a být využity

k ochraně životního prostředí.

V první kapitole se autor zabývá porovnáním přístupů k ochraně životního prostředí. Zahrnuje

úvodní úvahy a teoretická východiska, a to nejen právní, ale i ekonomické. Autor zde využil

své vzdělání nabyté v bakalářském studijním programu na Vysoké škole ekonomické.

I přes nedostatek odborné literatury k předmětnému tématu postrádám v úvodu či první

kapitole disertační práce alespoň malé shrnutí autorů, kteří se dosud problematikou

soukromoprávních nástrojů a institutů a jejich využití v ochraně životního prostředí ve svých

vědeckých pojednáních zabývali (Průchová, Pekárek, Damohorský, Müllerová, Kindl, Psutka

atd.).

Kapitola 2. přes svůj název obsahuje rozbor základních složek životního prostředí a

organismů z pohledu vlastnického práva, resp. práva věcného. Tato kapitola by si určitě

zasloužila větší pozornost a hlubší zpracování, autor se zjevně soustředil na jiné kapitoly.

Za jádro disertační práce považuji naopak kapitoly 3. až 5. Autor v nich zpracoval analýzu a

komparaci soukromoprávních institutů ochrany osobnosti, sousedského práva a prevence škod

a jejich náhrady. Trochu postrádám v disertační práci (asi by to mělo být v Úvodu či

v kapitole 1.) odůvodnění, proč si autor vybral zrovna tyto tři instituty a zda zvažoval i

některé jiné.

Na druhou stranu velmi oceňuji v těchto kapitolách práci s judikaturou, autorovy vlastní

kritické postřehy, názory a úvahy de lege ferenda. Zejména kapitolu 3., zabývající se

osobnostními právy subjektů a jejich ochranou, včetně využitelnosti tématu pro ochranu

životního prostředí a provedení komparace právní úpravy s právní úpravou vybraných

evropských zemí, považuji za velký vědecký přínos autora k rozvoji práva životního

prostředí. Za velmi užitečnou zejména pro teorii považuji i komparaci s právní úpravou

sousedních států v kapitole 4 a 5, stejně tak tam uvedené úvahy de lege ferenda (zde zejména

v kap.5). Souhlasím s kritikou (opřenou i o dřívější názory jiných autorů) na str.125-127,

pokud jde o nezařazení přírody a životního prostředí do výčtu chráněných objektů v § 2900

občanského zákoníku.
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Za velmi zajímavé považuji závěry na str. 177 až 186. V kapitole Závěr autor přehledně

shrnuje zásadní poznatky z jednotlivých kapitol, odpovídá na vytčené cíle z kapitoly Úvod a

uvádí i vlastní kritické názory a návrhy de lege ferenda (tyto ostatně uvádí i v některých

kapitolách mimo Závěr). Závěry mohou vhodně posloužit k diskusi při ústní obhajobě.

Shrnu-li, základní cíle disertační práce autor dle mého názoru zcela splnil. Toto konstatování

opírám hlavně o jeho kapitoly 3. až 5. a Závěr.

Konkrétní připomínky (mající ovšem jen doporučující charakter a marginální význam):

Str.14 třetí odstavec, pozor, mrtvé zvíře a části jeho těla jsou i nadále věcí movitou.

Str.22 autor měl uvést diskusi (porovnání názorů právní vědy) ke Kusákově závěru.

Str.24 autor mohl uvést přehled názorů bohaté komentářové literatury k subkap.2.3.

Str.28 první dva odstavce, týkající se § 50 odst.2 zák.č.114/1992 Sb. jsou trochu neobratně

napsány. V § 50 odst.2 jde o příkladmý výčet činností, které jsou způsobilé škodlivě

zasahovat do přirozeného vývoje zvláště chráněných živočichů, pod což se nepochybně řadí i

přivlastňování si živočicha. Podstatné je, že uvedené činnosti, včetně chytání, lovu, držení,

prodeje, atd. zvláště chráněných druhů živočichů jsou zakázány, jedná se ovšem o relativní

zákaz (s možností udělení výjimky, včetně výjimky ke zmocnění se jedince takového

ohroženého druhu; zákaz odchytu je pak vztažen i na odebrání vejce, mláděte či adultního

jedince z hnízda).

Str.35 napadá mě, jak chápat obsah p.p.č.117 o „podrytí stavby celé koncepce lidských práv“?

Str.50 judikát cit.v pozn.p.č.178: jen poznámka na okraj (nesměřuje k autorovi) NSS v daném

případě nepochopil, o co v případu jde, nebo nechtěl chápat, a přistoupil k rozhodnutí

formalisticky.

Str.62 poslední odstavec: tento text je bez znalosti podrobností na str.45 - 47 zavádějící, autor

zde měl uvést především citovaný rozsudek NS z 30.3.2016.

Str.77 k imisím ze zdrojů světla rozhodně patří také světlo v noci ze staveb, sloupů veřejného

osvětlení, z letišť a přístavů, zábavních parků, osvětlení kulturních památek, ale i třeba

osvětlení z vánoční výzdoby fasád rodinných domů a vil.

Str.141 nemám stejný názor, pokud jde o autorovo hodnocení výčtu provozních činností

v příloze č.1 zákona č.167/2008 Sb. Dále se domnívám, že by šlo uvést jako příklad i zákon

č.25/2008 Sb.

Str.173 u úvah de lege ferenda, zejména bod 5. je otázkou, zda by ale nebylo podmíněno

zavedení moderačního práva nejprve novelizací § 2900 o.z.

V kapitole 5. bych uvítal samostatnou subkapitolu o subjektech (škůdcích) odpovědnosti za

škodu podle občanského zákoníku, autor sice tuto problematiku zpracoval, ale roztrousil do

několika různých subkapitol v rámci kapitoly 5.

Práce s odbornou literaturou

Pokud jde o práci s odbornou literaturou a dalšími prameny, oponovaná disertační práce je

vybavena opravdu bohatým poznámkovým aparátem. Autor důsledně citoval použité prameny

a odbornou literaturu, často a správně. Totéž platí pro citaci judikatury. Seznam použitých
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pramenů uvedl v přílohách disertační práce, čímž splnil i požadavky Opatření děkana

č.17/2017. Své analýzy, syntézy komparaci a závěry opíral o odbornou literaturu a judikaturu,

avšak činil i své vlastní úvahy.

Formální náležitosti

Pokud jde o formální požadavky na tento typ kvalifikační práce, tyto autor rovněž splnil.

Práce je psána čtivým jazykem bez zjevných gramatických chyb, i když místy se objevují

překlepy. Pokud jde o citace, je třeba ovšem uvést, s přihlédnutím k obsahu citační normy

ISO 690, v případě citování kapitol v knihách má být citován rovněž název kapitoly, nikoli

pouze jméno autora kapitoly (toto se chybně objevuje v některých poznámkách pod čarou,

např. č. 13 nebo 52).

Závěr

Předložená disertační práce Mgr. Bc. Jana Vévody splnila cíle, které si autor při jejím

zpracování stanovil v úvodu. Konstatuji, že práce jako celek odpovídá požadavkům na

disertační práce z doktorského studijního oboru právo životního prostředí, dokonce se

domnívám, že je ve srovnání s jinými pracemi mírně nadstandardní. Oponovaný text je

zajímavý, čtivý, věcná i právní stránka je vyvážená, text neobsahuje balast, autor neodbíhá od

tématu, u použitých vědeckých metod převažuje analýza, syntéza a komparace. Vynikající je

práce s judikaturou včetně vlastních kritických poznámek autora k rozhodovací činnosti

soudů. Autor prokázal schopnost samostatné tvůrčí vědecké práce, jakož i schopnost její

výsledky kvalifikovaným způsobem dále zprostředkovat, o čemž svědčí tato disertační práce.

Zejména kapitoly č. 3. až 5. mohou být přínosem pro rozvoj oboru právo životního prostředí.

Kapitola 3. by si zasluhovala i zpracování např. do podoby samostatného vědeckého článku

otištěného v odborném periodickém tisku.

Předloženou disertační práci Mgr. Bc. Jana Vévody proto v souladu s čl. 82 Pravidel pro

organizaci studia na PFUK doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu

disertační práce.

Otázka k obhajobě

Na str.174 uvádíte návrh speciálního předpisu, resp. novelizaci, která by upravovala některá

environmentální specifika institutů obecně upravených v občanském zákoníku, konkrétně na

úseku prevence a nápravy škody. Mohl byste v rámci ústní obhajoby tyto úvahy rozvést?

V Roztokách, dne 27.8. 2018

doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

oponent